
UNIONE DEI COMUNI DEL 
COROS 

Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 
n°267/2000 e dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni 
di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, 
Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via 
Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: 
protocollo@pec.unionecoros.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO

N°   82 del 26-06-2023

Oggetto: Determinazione a contrarre in forma semplificata  per l'acquisto dei servizi di 
estensione all'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID- 
CIE mediante RDO sul Cat Sardegna. Affidamento servizi  e impegno di spesa 
a favore dell'operatore economico Halley Sardegna - Codice CUP 
B41F22004960006

CIG: Z643B24AC7

IL DIRIGENTE APICALE 

Considerato che l’Unione ha ottenuto un finanziamento sull’ “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche 
diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche (settembre 2022) di € 14.000,00;
Ravvisata la necessità di procedere:

 all’accertamento delle risorse assegnate all’Ente
 all’acquisto dell’estensione di utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE come da misura 1.4.4 del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e 
all’impegno delle relative spese;

Dato atto che questo ente utilizza la piattaforma HALLEY come software gestionale;
Considerato che la scelta del contraente, con determinazione del corrispettivo a misura può essere 
effettuata, trattandosi di servizi sotto la soglia europea, ai sensi dell’art. 1, comma 2,  del Decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) attraverso RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale di 
Acquisti Territoriale);
Visto l'art. 32 del Codice dei contratti pubblici ove, al comma 2, si prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.82 del 26-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 
richiesti;
Visto l'art. 1, comma 2 del DL 76/2021  ove si prevede  che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici;
Viste la Linea guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici recante “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
Considerato che la presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010, 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. CIG Z643B24AC7;
Considerato il preventivo di spesa proposto da HALLEY SARDEGNA S.r.l., C.F. e P. IVA 
03170580926 - Via Ticino n. 5 - 09032 Assemini (CA), consistente nel seguente pacchetto: 
assessment del progetto di integrazione, pianificazione ed esecuzione del progetto, completa 
integrazione SPID, completa integrazione CIE, adozione dello standard OpenId Connect oppure 
in alternativa un piano formativo su disposizioni normative, adozione SPID eIDAS, supporto alla 
rendicontazione;
Considerato che il succitato pacchetto proposto da HALLEY SARDEGNA S.r.l. è in linea con 
quanto esposto nell’All.2 della misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID CIE” del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);
Ritenuto lo stesso strumento completo ed intuitivo nonché utile alla corretta esecuzione del lavoro, 
garantendo un tempestivo adeguamento alle modifiche normative;
Accertato che l’offerta economica proposta da HALLEY Sardegna S.r.l. ammonta ad € 5.699,99 
IVA esclusa;
Ribadito di dover utilizzare, per le ragioni sopra illustrate, il Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ma di avvalersi della Piattaforma telematica regionale per lo svolgimento 
obbligatorio della procedura di gara in forma telematica;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 28 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 nota di aggiornamento;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 28 marzo 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e i relativi allegati;
Vista la deliberazione del Giunta dell’Unione n. 35 del 24 aprile 2023, con cui è stato adottato il 
PIAO (Piano integrato di Attività e Organizzazione) e PEG (Piano esecutivo di gestione) 
2023-2025;
Visto il D.lgs. n. 165 del 31 marzo 2021;
Visto il D.lgs. n, 267 del 18 agosto 2000;
Vista la L.R. n. 2 del 4 febbraio 2016;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
Visto il Decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

DETERMINA



DIRIGENZIALE - SETTORE AMMINISTRATIVO n.82 del 26-06-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto e approvare le risultanze delle operazioni di gara riportate nel verbale finale di 
sistema-proposta di aggiudicazione del 12 giugno 2023, approvandone integralmente il contenuto, 
la correttezza e la legittimità delle operazioni inerenti al procedimento per la conclusione.
Di accertare, con imputazione al capitolo 3807 del Bilancio di Previsione 2023-2025 denominato 
“PNRR TRASFERIMENTI UNIONE EUROPEA INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
MISURA 1.4.4 - SPID E CIE - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - CUP B41F22004960006 - codice 4.02.01.01.001”, l’importo di € 14.000,00 di cui 
l’intestato Ente è risultato assegnatario;
Di aggiudicare il contratto all’operatore economico HALLEY SARDEGNA S.r.l., C.F. e P. IVA 
03170580926, Via Ticino n. 5 - 09032 Assemini (CA) per l’importo di € 5.699,99 IVA esclusa.
Di impegnare la somma complessiva di € 6.953,99 IVA 22% compresa a favore della ditta 
HALLEY SARDEGNA S.r.l., C.F. e P. IVA 03170580926, Via Ticino n. 5 - 09032 Assemini 
(CA) sul Capitolo 2005 (PNRR SPID CIE - MISURA 1.4.4. MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - Finanziamento PNRR - Next 
Generation EU - CUP B41F22004960006 - codice 01.02-2.02.03.02.002), del bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio 2023.
Di dare atto:
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. n.267/2000 e smi;
- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art.18 
della Legge n.174/2012, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver adempiuto 
all’obbligo di pubblicazione sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Coros dei dati e notizie 
richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione 
dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale 

Dott. Francesco Maria Nurra

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 
19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale

Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


